حضرت شیخ صاحب نور اللہ مرقدہ بھی اپنے مقررہ وقت پر، پاک پروردگار کے حکم کا اتباع کرتے ہوئے اس جہاں سے کوچ کر گئے۔ اللہ تعالیٰ حضرت الاستاذ کو جنت الفردوس میں جگہ عنایت فرمائے، آمین!

آئے عشاق، گئے وعدہ فردا لے کر

اب انھیں ڈھونڈ چرائی رخ زیبائے کر

حضرت شیخ صاحب نور اللہ مرقدہ کی ولادت بہ روز: پیر ۶ رجب المرجب ۱۳۴۷ھ (۱۹۲۸ء) کو اتر پردیش کے معروف ضلع: ”اعظم گڑھ“ کے ایک گاؤں: ”جگدیش پور“ میں ہوئی۔ آپ چھ سال کے تھے کہ آپ کے والد ماجد جناب عمر صاحب اللہ کو پیارے ہو گئے۔ آپ کی کفالت و تربیت مشہور عالم دین، شیخ محمد مسلم صاحب جو نیپوری قدس سرہ نے کی۔ پھر ایک گاؤں میں پرورش پانے والے یتیم کو، اللہ تعالیٰ نے ایک یتیم تالیاں بنایا۔

آپ نے دارالعلوم میں شیخ الاسلام مولانا سید حسین احمد مدنی (۱۸۷۹-۱۹۵۷ء)، علامہ محمد ابراہیم بلیاوی (متوفی: ۱۹۶۷ء)، شیخ الادب شیخ محمد اعزاز علی امر و ہوی (۱۳۰۰-۱۳۷۳ھ)، شیخ فخر الحسن مراد آبادی اور مولانا ظہور احمد دیوبندی نور اللہ مرقدہم وغیرہم سے اکتساب فیض کیا۔ حضرت شیخ ثانی صاحب نے بخاری شریف مکمل اور ترمذی، جلد: اول، شیخ الاسلام حضرت مدنی - قدس سرہ - سے پڑھی۔ آپ نے ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹ء میں رسمی تعلیم سے فراغت حاصل کی۔ حضرت شیخ ثانی کو اجازت حدیث، ان کے مذکورہ بالا شیوخ عظام کے ساتھ ساتھ، حضرت مولانا قاری محمد طیب صاحب قاسمی (۱۸۹۷-۱۹۸۳ء)، سابق مہتمم: دارالعلوم، دیوبند، محدث کبیر حضرت مولانا حبیب الرحمن اعظمی (۱۹۰۰-۱۹۹۲ء)، حضرت مولانا عبدالغنی پھولپوری (۱۸۷۶-۱۹۶۳ء) اور برکت العصر حضرت شیخ الحدیث محمد زکریا صاحب (۱۸۹۸-۱۹۸۲ء) رحمہم اللہ سے بھی حاصل تھی۔